
                                                                                                                                20529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 30-3-2023                                                                                     

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 marzo 2023, n. 108
Art.23 comma 4 L.R. 30/09/2004 n.15 e ss.mm.ii ASP “S.M.A.R” con sede in Manfredonia - Nomina 
Commissario Straordinario.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

- sulla scorta dell’istruttoria condotta dalla Sezione Inclusione Sociale Attiva, Servizio Inclusione Sociale Attiva, 
accessibilità dei servizi sociali e contrasto alla povertà e Asp;

VISTA la Legge regionale n. 15/2004 e succ. mod. “Riforma delle Istituzioni di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e 
disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone” ed il relativo Regolamento di attuazione n. 1/2008, 
con la quale è stato dato avvio al processo di trasformazione delle IPAB Pugliesi;

VISTA la determina dirigenziale n.25 del 22/01/2009 con cui il dirigente del Servizio Politiche di Benessere 
Sociali e Pari opportunità ha accolto l’istanza di trasformazione in Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona 
delle II.PP.AA.BB “Anna Rizzi” e “Santa Maria della Stella” di Manfredonia, con denominazione “S.M.A.R” e 
sede in Manfredonia in C.so Manfredi, 254;

PREMESSO CHE:

-con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Puglia, n.405 del 28/05/2014, veniva disposto lo 
scioglimento del Consiglio di Amministrazione dell’Asp “S.M.A.R” con sede in Manfredonia a causa di reiterate 
ed acclarate violazioni di legge;
-in considerazione della necessità di risanamento finanziario dell’Ente si procedeva a commissariamento 
dell’Asp “S.M.A.R” con D.P.G.R. n.405 del 28/05/2014, con D.P.G.R. n.817 23/12/2014, con D.P.G.R  n.19 del 
23/12/2018 e D.P.G.R n.296 del 19/05/2019;
- con D.P.G.R n.341 del 26/08/2020 veniva nominato, infine, quale nuovo commissario straordinario dell’Asp 
in parola, il dott. Forte Giacomo Francesco;
- con DPGR n.247 del 3/08/2021 veniva prorogato, per la durata di sei mesi in conformità a quanto disposto 
dall’art.23 comma 4 della L.R. n. 15/2004, l’incarico di commissario straordinario del dott. Forte Giacomo 
Francesco;

CONSIDERATA la scadenza del termine della proroga di sei mesi dell’incarico di commissario straordinario del 
dott. Forte Giacomo Francesco;

DATO ATTO della relazione di fine mandato del Commissario straordinario dott. Forte Giacomo Francesco 
(acquisita dalla Sezione Inclusione Sociale Attiva n. prot.0002593 del 10.03.2022) che evidenzia il persistere 
delle cause all’origine del Commissariamento dell’Ente;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina di un Commissario straordinario che garantisca, a mente 
dell’art. 23 comma 4 della L. R. 15/04, la temporanea gestione dell’Ente.

DECRETA

1.	 Il sig. GIACOMO FRANCESCO FORTE, nato a (omissis), e residente in (omissis)  alla via (omissis), 
di cui si è assunta la prescritta dichiarazione di non inconferibilità/inelegibbilità di cui al D. Lgs. 39/2013, è 

Atti regionali

PARTE SECONDA



20530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 30-3-2023

nominato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 L. R. 15/04 e s.m.i., quale Commissario dell’ ASP “S.M.A.R.” per 
la temporanea gestione dell’Ente.

2. All’atto dell’insediamento il Commissario dovrà rilasciare precipua dichiarazione di non versare in 
alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui alla L. R. 15/04 e s.m.i..

3.	 Il commissariamento avrà la durata di sei mesi in conformità di quanto disposto dall’art.23 comma 
4 della richiamata L.R. 15/04 e ss.mm.ii ed esso potrà essere prorogato per una sola volta.

4.	 Il presente decreto è dichiarato esecutivo e sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia.

5.	 Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR entro 60 giorni dalla notifica.

6.	 La Sezione Inclusione Sociale Attiva è incaricata di notificare il presente provvedimento ai soggetti 
interessati

Bari, lì 20 marzo 2023

								        EMILIANO


